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MASTER DROIT INTERNATIONAL ET DROIT EUROPEEN

Parcours Droit du contentieux international

ECTS
120 crédits

Présentation

Centré sur tous les domaines du contentieux international,
le parcours "Droit du contentieux international" repose sur
un équilibre indispensable entre les enseignements de droit
privé et de droit public ainsi que sur une ouverture aux
systéemes et droits étranger. Il constitue une formation
construite sur la complémentarité juridiqgue plutdt que sur
I'opposition disciplinaire.

L'internationalisation du/des contentieux trouve ici une
formation spécifique et pluridimensionnelle indispensable
dans de nombreuses professions juridiques :
recherche, organisations européennes et internationales
inter-gouvernementales et non gouvernementales, barreau,
magistrature, banques, conseil d'entreprise.

université,

Organisation

Contrble des connaissances

Le parcours prévoit une session unique de controle
des connaissances et compétences. Une session de
remplacement peut exceptionnellement étre organisée, a la
demande motivée de I'étudiant et sur décision du jury qui en
apprécie la pertinence.
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Durée
2 ans

Composante
Droit et sciences sociales

Stages

Stage : Obligatoire

Stage a l'étranger : Possible

Admission

Conditions d'admission

Cette formation est également accessible aux adultes
qui désirent reprendre des études (salariés, demandeurs
d'emploi...) titulaires du dipldme requis ou bénéficiant d'une

validation d'acquis (VAPP, VAE). # En savoir plus...

Infos pratiques

Lieu(x)

# Poitiers-Centre Ville

Informations non contractuelles.
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Programme

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)
M1 parcours Droit du contentieux international

Semestre 1

UEL1 - Compétence fondamentale en droit international

Droit international public approfondi
Droit international public approfondi CM
Droit international public approfondi P-CI-TD
Droit international public approfondi (autonomie)
Droit international privé
Droit international privé CM
Droit international privé TD
Droit international privé (autonomie)
Droit et relations internationales
Grands enjeux contemporains du droit et des relations internationales
Histoire du droit international public

UE2 - Compétence fondamentale en droit européen

Droit de I'Union européenne approfondi

Droit de I'Union européenne approfondi CM

Droit de I'Union européenne approfondi TD

Droit de I'Union européenne approfondi (autonomie)
European governance

UES3 - Langue étrangere |
Anglais TD |
UE4 - Préparation professionnelle

Préparation a la recherche de stage
Préparation & la recherche de stage
Préparation a la recherche de stage - SJP

Initiation & la recherche

Préparation a un concours de plaidoirie

Clinique juridique (facultatif)

Semestre 2

UE1 - Compétence fondamentale en droit international et européen des droits de

'lhomme

214 Informations non contractuelles.
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Nature
UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC
EC
UE
EC
UE
EC
EC
EC
EC
EC
UE

Nature
UE

CM
84h

30h

30h
30h

24h
24h

42h

30h
30h

12h

CM

TD TP

15h

12h
30h

12h
15h
15h
8h

3h

5h

TD TP

Crédits
15 crédits

9 crédits

3 crédits

3 crédits

0 crédits

Crédits
15 crédits
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Droit européen des droits de I'homme EC 30h  30h
Droit européen des droits de 'homme CM EC 30h
Droit européen des droits de 'homme TD EC
Droit européen des droits de I'homme (autonomie) EC
Droit pénal européen et international EC 30h  30h
Droit pénal international et européen CM EC 30h
Droit pénal international et européen TD EC
UE2 - Compétence complémentaire en droit économique international UE 30h
Droit du commerce international EC
Droit du commerce international CM EC 30h
Droit du commerce international TD EC
Droit du commerce international (autonomie) EC
UE3 - Compétence complémentaire en droit économique européen UE 30h
Droit de la concurrence CM EC 30h
UE4 - Langue étrangeére |l UE 15h
Anglais TD Il EC 15h
UES - Préparation professionnelle UE
Préparation a un concours de plaidoirie - découverte du secteur EC
Stage (facultatif) EC
Clinique juridique (facultatif) UE

M2 parcours Droit du contentieux international

Semestre 3
Nature CM TD
UEL1 - Approfondir le contentieux privé international UE 30h  13h
Contentieux judiciaire privé international EC
Contentieux judiciaire privé international CM EC 15h
Contentieux judiciaire privé international TD EC 10h
Contentieux judiciaire privé international - SIP EC
Arbitrage et réglement conventionnel des litiges EC
Arbitrage et reglement conventionnel des litiges CM EC 15h
Arbitrage et reglement conventionnel des litiges TD EC 3h
UE2 - Maitriser I'environnement du contentieux international UE 30h  15h
Histoire du contentieux international EC
Histoire du contentieux international CM EC 10h
Histoire du contentieux international EC 5h
Techniques de négociations diplomatiques EC
Techniques de négociations diplomatiques CM EC 10h
Techniques de négociations diplomatiques TD EC 5h
Common Law EC
Common Law - CM EC 10h
3/4 Informations non contractuelles.
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TP

6 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

0 crédits

Crédits

9 crédits

9 crédits
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Common Law - TD
UE3 - Pratiquer le contentieux international

Pratique du droit international humanitaire
Droit international humanitaire CM
Droit international humanitaire TD
Droit international humanitaire SJP
Pratique du contentieux de I'Union européenne
Pratique du contentieux de I'Union européenne
Pratique du contentieux de I'Union européenne TD
Préparation & un concours international de plaidoirie - découverte du secteur
Préparation a un concours de plaidoirie - TD
Préparation a un concours de plaidoirie - SJP

UE4 - Langue étrangére

International Litigation (anglais)

Semestre 4

UEL - Approfondir le droit de la responsabilité internationale

Droit de la responsabilité internationale
Droit de la responsabilité internationale CM
Droit de la responsabilité internationale TD
Droit du contentieux international
Droit du contentieux international CM
Droit du contentieux international TD

UEZ2 - Maitriser le contentieux international spécialisé

Contentieux comparé des droits de I'homme
Contentieux comparé des droits de I'homme - CM
Contentieux comparé des droits de 'homme - TD
Investment Litigation
Investment Litigation CM
Investment Litigation TD
Contentieux international de la propriété intellectuelle
Contentieux international de la propriété intellectuelle TD
Contentieux international de la propriété intellectuelle - CM
UE3 - Parfaire sa préparation a son insertion professionnelle
Conférences d'actualité
Stage et mémoire de recherche
Stage professionnel et mémoire de recherche appliqué
Stage en laboratoire et mémoire de recherche fondamental
Clinique juridique (facultatif)

UE = Unité d'enseignement
EC = Elément Constitutif

44 Informations non contractuelles.
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EC
UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE
EC

Nature
UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
EC

20h

10h

10h

CM
30h

12h
15h

12h
15h

30h

15h

10h

10h
6h
6h

5h
22h

5h

5h

12h

20h
20h

TD
20h
22h

10h
12h

10h
20h

5h

5h

5h

9 crédits

3 crédits

TP Crédits

9 crédits

9 crédits

12 crédits

0 crédits



